
   

COMUNE DI VIVARO ROMANO  
(Provincia di Roma) 

 
 

Via Mastro Lavinio, 5                         tel. 0774/ 923002 – fax 0774/ 923135 
C.F. 86001550580           P.IVA 02145891004 

 

DETERMINAZIONE N. 16 DEL 18/04/2014 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Oggetto: autorizzazione al subappalto per  lavori di completamento parcheggi nel centro 
abitato per la messa in sicurezza della viabilità. 
 
Vista la nota pervenuta in data 01/04/2014 con prot. 303 a termini della quale l'impresa contraente 
EUROSCAVI CILIA srl  con sede in Via degli Olmi snc 00036 Palestrina (RM) P. IVA 
05356641000 ha richiesto di poter subappaltare alla Ditta  BURSUC COSTANNTIN , con sede 
legale in Via Armando Diaz 460 03014 Fiuggi (FR) P. IVA 02620720603 parte dei suddetti lavori e 
precisamente le opere in cemento armato esclusa la fornitura dei materiali  per un importo non 
superiore al 5% dell'importo complessivamente appaltato comprensivo degli oneri della sicurezza; e 
di subappaltare all'impresa CI.SE Appalti srl con sede in Via Berlinguer 1 00010 Gallicano nel 
Lazio (RM) P. IVA 10945731007 per un importo inferiore al 2% dell'ammontare complessivo 
dell'appalto inclusi gli oneri della sicurezza le prestazioni d'opera con impiego di mezzi ed 
attrezzature al fine di assistere e supervisionare la corretta esecuzione delle lavorazioni e sub-
fornitura per opere impiantistiche tecnologiche, scavi, rinterri e sistemazione aree esterne; e di 
subappaltare all'impresa CILIA GIANLUCA con sede in Via Valle Zampea 3 00036 Palestrina P. 
IVA 00093691004 per un importo inferiore al 2% dell'ammontare complessivo dell'appalto inclusi 
gli oneri della sicurezza le prestazioni d'opera con impiego di mezzi ed attrezzature al fine di 
assistere e supervisionare la corretta esecuzione delle lavorazioni e sub-fornitura per opere 
impiantistiche tecnologiche, scavi, rinterri e sistemazione aree esterne 
Accertato che in adempimento a quanto disposto dall'art. 18 della legge 55/90 e s.m.i. e dall'art. 
118del D. Lgs 163/2006, la ditta aggiudicataria: 
ha espresso: 
ha provveduto a trasmettere copia del contratto di subappalto stipulato con le ditte subappaltatrici 
sottoscritto in data antecedente all'inizio dei lavori; 
ha provveduto inoltre a trasmettere la documentazione inerente le ditte subappaltatrici prevista 
dall'art. 118 comma 3 punti 3) e 4) della legge 55/90, consistente in : iscrizione alla camera di 
commercio e documento unico di regolarità contributiva; 
Considerato che ai sensi dell'art. 118 comma 8 del D. Lgs. 163/2006 l'amministrazione deve 
adottare un provvedimento autorizzatorio per consentire l'esercizio del subappalto, qualora ne 
ricorrano i presupposti rilevando che altrimenti al trascorrere del trentesimo giorno dalla richiesta si 
perfezionerebbe il silenzio assenso; 
Ritenuto opportuno manifestare l'autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una 
puntuale istruttoria della pratica ed al fine di poter dare corso ai lavori quanto prima; 
Rilevato che ricorrono tutte le condizioni per l'autorizzazione; 
Precisato che: 
ai sensi del comma 7 dell'art. 18 della legge 55/90 e comma 6 del D Lgs 163/2006, l'appaltatore di 
opere pubbliche è responsabile in solido con i subappaltatori dell'osservanza integrale da parte di 
questi delle norme relative al trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi 
nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori; 
L'appaltatore e per suo tramite le imprese subappaltatrici devono trasmettere a questa 
amministrazione prima dell'inizio dei lavori la documentazione di avvenuta denunzia agli enti 



previdenziali inclusa la Cassa Edile, assicurativi ed antinfortunistici, nonché copia del piano 
operativo per le misure di sicurezza dei lavoratori, di cui al comma 8 dell'art. 18 della legge 55/9? e 
comma 6 del D Lgs 163/2006; 
L'appaltatore e per suo tramite le imprese subappaltatrici devono trasmettere periodicamente a 
questa amministrazione copia dei versamenti contributivi previdenziali assicurativi nonché di quelli 
dovuti agli organismi previsti dalla contrattazione collettiva. 
Preso atto che secondo quanto disposto dall'art. 18 della legge 55/90, trattandosi lavori rientranti 
nella categoria OG1 il subappalto in oggetto può essere effettuato solamente per il 30% dell'importo 
relativo ai lavori riferiti a detta categoria, al netto del ribasso d'asta offerto dalla ditta aggiudicataria 
in sede di gara e pertanto per € 186.536,66 e che la ditta ha subappaltato alla Ditta  BURSUC 
COSTANNTIN , con sede legale in Via Armando Diaz 460 03014 Fiuggi (FR) P. IVA 
02620720603 parte dei suddetti lavori e precisamente le opere in cemento armato esclusa la 
fornitura dei materiali  per un importo non superiore al 5% dell'importo complessivamente appaltato 
comprensivo degli oneri della sicurezza; all'impresa CI.SE Appalti srl con sede in Via Berlinguer 1 
00010 Gallicano nel Lazio (RM) P. IVA 10945731007 per un importo inferiore al 2% 
dell'ammontare complessivo dell'appalto inclusi gli oneri della sicurezza le prestazioni d'opera con 
impiego di mezzi ed attrezzature al fine di assistere e supervisionare la corretta esecuzione delle 
lavorazioni e sub-fornitura per opere impiantistiche tecnologiche, scavi, rinterri e sistemazione aree 
esterne; all'impresa CILIA GIANLUCA con sede in Via Valle Zampea 3 00036 Palestrina P. IVA 
00093691004 per un importo inferiore al 2% dell'ammontare complessivo dell'appalto inclusi gli 
oneri della sicurezza le prestazioni d'opera con impiego di mezzi ed attrezzature al fine di assistere e 
supervisionare la corretta esecuzione delle lavorazioni e sub-fornitura per opere impiantistiche 
tecnologiche, scavi, rinterri e sistemazione aree esterne. 
Visto l'art. 183 del D Lgs 267/2000; 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile; 
Visti i contratti di subappalto; 
CIG: 0504372CED 

DETERMINA 
Di autorizzare per le ragioni esposte in premessa la ditta appaltatrice dei lavori citati in premessa .a 
subappaltare alla ditta alla Ditta  BURSUC COSTANNTIN , con sede legale in Via Armando Diaz 
460 03014 Fiuggi (FR) P. IVA 02620720603 parte dei suddetti lavori e precisamente le opere in 
cemento armato esclusa la fornitura dei materiali  per un importo non superiore al 5% dell'importo 
complessivamente appaltato comprensivo degli oneri della sicurezza; e di subappaltare all'impresa 
CI.SE Appalti srl con sede in Via Berlinguer 1 00010 Gallicano nel Lazio (RM) P. IVA 
10945731007 per un importo inferiore al 2% dell'ammontare complessivo dell'appalto inclusi gli 
oneri della sicurezza le prestazioni d'opera con impiego di mezzi ed attrezzature al fine di assistere e 
supervisionare la corretta esecuzione delle lavorazioni e sub-fornitura per opere impiantistiche 
tecnologiche, scavi, rinterri e sistemazione aree esterne; e di subappaltare all'impresa CILIA 
GIANLUCA con sede in Via Valle Zampea 3 00036 Palestrina P. IVA 00093691004 per un 
importo inferiore al 2% dell'ammontare complessivo dell'appalto inclusi gli oneri della sicurezza le 
prestazioni d'opera con impiego di mezzi ed attrezzature al fine di assistere e supervisionare la 
corretta esecuzione delle lavorazioni e sub-fornitura per opere impiantistiche tecnologiche, scavi, 
rinterri e sistemazione aree esterne. 
Di precisare che comunque dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall'art. 18 della 
legge 55/90 e dall'art. 118 del D Lgs 163/2006; 
Di trasmettere copia della presente determinazione a tutte le ditte interessate dal presente 
provvedimento ai sensi della legge 241/90, dando atto che il direttore dei lavori è il geom. Vittorio 
Meddi ed il responsabile unico del procedimento è lo stesso responsabile dell'area tecnica arch. 
Romolo Crescenzi; 
Di precisare che: 
ai sensi dell'art. 118 del D Lgs 163/2006 all'impresa aggiudicataria è fatto obbligo di trasmettere 
alla stazione appaltante entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato dalla stessa 
aggiudicataria ai subappaltatori. Nel caso di mancata trasmissione delle fatture quietanzate sarà 
sospeso ogni successivo pagamento nei confronti dell'impresa aggiudicataria. 
Di dare atto che la presente determina è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 



Che l'appaltatore e per suo tramite le imprese subappaltatrici devono trasmettere a questa 
amministrazione prima dell'inizio dei lavori la documentazione di avvenuta denunzia agli enti 
previdenziali inclusa la Cassa Edile, assicurativi ed antinfortunistici, nonché copia del piano 
operativo per le misure di sicurezza dei lavoratori, di cui al comma 8 dell'art. 18 della legge 55/90 e 
comma 6 del D Lgs 163/2006. 
L'appaltatore e per suo tramite le imprese subappaltatrici devono trasmettere periodicamente a 
questa amministrazione copia dei versamenti contributivi previdenziali assicurativi nonché di quelli 
dovuti agli organismi previsti dalla contrattazione collettiva. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Arch. Romolo Crescenzi 

Visto per la copertura finanziaria 
Dott.ssa  Rita D’Alessandro 


